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لازم نیســت هنرمند باشــید یا حتی 
علاقه مند به هنرهای تجســمی تا »ایران 
درودی« را )که همین سالِ گذشته رخت 
از این جهان بربســت( به عنوان یکی از 
تاثیرگذارتریــن چهره هــای هنــر معاصر 
بشناســید. نگاهِ او به زندگــی، زیبایی و 
عشق به اندازه ای مخصوصِ خودش بود 
که طی 85 ســال زندگــی اش هیچ کس 
نتوانســت او را نادیده بگیرد؛ اما در این 
مطلــب توجه شــما را به تابلــوی »نفت« 
جلــب می کنیم؛ اثری کــه می توان آن را 
یکی از مهم ترین تابلوهای نقاشــی ایران 
در دنیا قلمداد کرد و از شما می خواهیم 

با عمقِ بیش تری به این اثر نگاه کنید. 
ماجرای خلــقِ تابلوی نفــت ایران از 
ســوی ایران درودی به بیش از 50 ســال 
قبل برمی گردد. آن طــور که خودش در 
کتاب »در فاصله دو نقطه...« نوشــته در 
ســال 1347 شــرکت »آی.تی.تی.« که 
لوله کشی نفت آبادان به ماهشهر را انجام 
داد، گروهی را به ایران گســیل داشت تا 
هنرمندی را بــرای اجرای تابلویی از این 
لوله کشی ها انتخاب کنند. این گروه پس 
از دیدن آثاری از چند نفر از نقاشــان، به 

سراغ آتلیه ایران درودی نیز رفتند.
تابلــوی  اتمــام  حــال  در  روز  آن  او 

»رستاخیر« بود. در همان دیدار سفارش 
انجــام ایــن کار را در ازای دریافــت حق 
مولف با تیراژی بالغ بر 3 میلیون نســخه 
بــه درودی واگــذار و در همان شــب در 
ضیافــت شــامی در هتــل هیلتــون این 

قرارداد امضا شد.
البتــه این گــروه، وکیل ویــژه حقوق 
مولف خود را بــه همراه آورده بودند. این 
وکیل آن شــب هنــگام امضای قــرارداد 
تاکیــد کرده بود که طی یــک ماه مهلت 
پایــان رســاندن اثــر، بایــد عکس هایی 
از ســوی عکاس آنهــا تهیه و بــه آمریکا 
فرســتاده شــود تا مجریــان ایــن برنامه 
مرحلــه به مرحلــه در جریــان چگونگی 
پیشــرفت کار قــرار بگیرند؛ امــا درودی 
گفته بــود: »در این مهلــت، بیش از ده 
اثر درباره نفت ایران خواهم ساخت تا از 
بین آنها بهترین را انتخاب کنم، بنابراین 
موردی نــدارد که نماینده شــما پیش از 

پایان مهلت، عکس هایی تهیه کند.«
وکیل نیز موضوع هزینه سفر مجدد و 
پیچیدگی مسائل حقوقی را پیش کشید 
امــا درودی پاســخ داد که حــق مولف و 
داشــتن امتیاز از هزینه تیراژ حذف شود 

و او به فروش اثر اکتفا می کند.
او بــا اینکــه حــق مولــف و داشــتن 
درصــدی از کل هزینــه چــاپ را واگذار 
کرد؛ اما تصمیمش برای حق انتخاب اثر 
را یکی از »مهم تریــن« و »منطقی ترین« 
تصمیم های زندگی  خــود توصیف کرده 

اســت. او ســال ها بعد دربــاره ی این اثر 
گفــت: »در همان روزهایــی که به تازگی 
وارد چهارمین دهه  زندگی ام شده بودم، 
تصمیم گرفتــم امتیازهای مــادی کار را 
زیــر پا گذاشــته و روی حــق انتخاب اثر 
پافشــاری کنــم. اثری که من بــه عنوان 
خالق، ترجیحش می دهم و فکر می کنم 
که بهترین اثری است که می تواند معرف 
ســرزمینم، ثروتش، هنــرش و »زن«ش 
باشــد. حالا پس از این سال ها که به آن 
اثــر نگاه می کنــم، فکر می کنــم یکی از 
مهم تریــن و در عین حــال منطقی تریــن 

تصمیم های زندگی هنری ام را گرفتم.«
این حــق البته بعدها بــه درد درودی 
خورد چراکه مسئولان این پروژه، تابلوی 
»طــلای ســرخ« را برای نمایــش نهایی 
انتخاب کــرده بودند؛ اما درودی با توجه 
به حــق انتخاب اثــر که در قــرارداد قید 
کرده بود، تابلوی مورد انتخاب خود را به 

عنوان اثر نهایی معرفی کرد.
درودی همچنیــن در ذکــر خاطرات 
چگونگی کشیدن این تابلو را در کتابش 
بیان کرده اســت. او می گوید همان شب 
پس از بازگشت از مهمانی، نخستین اتود 
ساخته شد؛ اما برای دریافت بهتر، چند 
روز به آبادان رفت و در بازگشــت از سفر، 
بــه او اطلاع دادنــد که پرویز مقدســی، 
همســر ایران درودی که بــرای ماموریت 
کاری بــه بندرعباس رفته بــود، به تهران 
بازمی گردد. وقتی درودی برای استقبال 

فاطمهکرامتی
خبرنگار

معراج 
سلطان▪محمد ▪

نگاره معراج اواسط ســده دهم هجری خلق شده و پیامبر 
را ســوار بر براق نشــان می دهد. آیدین آغداشلو می گوید: 
»نگارگــری« معــراج حضــرت رســول از درخشــان ترین 
نمونه های تاریخ نگارگری ایران اســت و بی شک، در میان 
بهترین نگارگری های قــرن دهم هجری قمری ایران - که 
خــود دوره ای منحصر به فرد در این هنر بی همانند اســت 

- قرار دارد.

تالار آینه
محمد▪غفاری▪)کمال▪الملک(▪ ▪

تالار آینه یک نقاشــی رنگ روغــن از کمال الملک، نقاش 
واقع گرای ایرانی اســت. کمال المک برای 5 سال روی این 
اثر هنری کار کرد و در این نقاشــی ناصرالدین شاه در تالار 
حاضر اســت. منتقدان هنری می گوینــد کمال الملک در 

این اثر بر شکوه تالار آینه افزوده  است.

درختان 
سهراب▪سپهری▪ ▪

درخت ها و در کل نگاه سهراب به طبیعت علاوه بر شعرش، 
در نقاشی های او هم خاص و جاندارند. درخت هایی که او 
متاثر از نقاشی آب مرکب ژاپن شروع کرد و بعدتر با مطالعه 
نقاشــی اروپایی روح خاصی به آن ها بخشــید هنوز هم در 

حراج های هنری ایران و جهان مورد توجه قرار دارند. 

اثری که ایران را به جهان شناساند
نگاهی به تابلوی نفت اثر ایران درودی 
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